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POLITIKAI LAP.
Hirdetéseket a szerkesztőség 

mc-rsékolt árakon 
Szerkesztöséjr és kiadóhivatal

és a kiad »hivatal 
vesz fel.
Mátyás király-tér 8. Megjelenik . hetenként négyszer.

Telefon-szám : 164.

Előfizetési árak:
Egész évre 10 K, félévre 5 K, negyedévre 2*50 1. 
Vidékre egész évre 16 korona, félévre 8 korona. 

Egyes szám ára 4 fillér.
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Hőfer jelentése.
Lovcsent és Beranet elfoglaltuk.

Budapest, január 11.

A Lovcsen hegyet elfoglaltuk.
Hősies gyalogságunk a nehéz tüzérséggel és a hadi­

tengerészettel remek együttműködésben három napi 
kemény harcban legyőzro az ellenség elkeseredett ellen­
támadását és a télies Karszt-hegység mérhetetlen nehéz­
ségeit és elfoglalta a tengerből sziklafalként egy 1700 
méternyi magasságban kiemelkedő, a védelemre évek 
óta berendezett Lovcsent, 26 löveget, kettő 12
centiméteres ágyút, kettő 15 centimé­
teres modern mozsarakat és kettő 24 
centiméteres mozsarakat, azonkívül lövő-
szert, puskákat, élelmiszert, ruhakészleteket zsákmányol­
tunk. A lövegek egy része sértetlen. Ezeket az ellenség 
ellen használjuk. Montenegró északkeleti részein az 
ellenséget, a mely tegnap közvetlenül Beraüe előtt még 
egyszer ellenállt, elűztük. A község ÓS az azt 
délnyugat felől uraló magaslatok a bir­
tokunkban vannak. Gyors közbelépéssel 
elejét vettük annak, hogy Beraneban az 
égő Lim hid egészen elpusztuljon. ípek-
nél újra 13 szerb löveget ástunk ki sok lőszerrel.

Budapest, január 13*. Hivatalos jelentés.

Háború az oroszok ellen.
Tegnap a szokásos tüzérségi harcoktól eltekintve 

a besszaráhiai harcvonalon és Kelet Galíciában is csend 
uralkodott. Ma reggel óta az ellenség a leghevesebb 
tüzérségi tűz után sikertelen támadásokat intézett a 
Toporontz és Rarantze közti terület ellen.

Az olasz hadszíntér. J
A helyzet változatlan. Déltirolban az Etsch völgye 

felett tizenegy olasz repülő jelent meg. Több helyen 
eredmény nélkül bombákat dobtak le.

Höfer, altábornagy, 
a vezérkar főnökének helyettese.
(Miniszterelnökségi sajtóosztály)

A német nagy főhadiszállás 
jelentése.

Nyugati hadszíntér.
Berlin, január 11. (Legfőbb hadv. jelenti:)
Masaightől nyugatra elfoglalt árok ellen intézett 

ellenséges előretöréseket visszavcrtÜK. Az ott elfogott 
foglyok száma négyszáznyolcvanra emelkedett. Wow- 
mannál, D ix m u id e n tő l  délre védóágyuink es egy harci 
repülőnk leszállásra kényszeritett egy háromegész nyolc- 
tized centiméteres ágyúval felszerelt francia repülőgé­

pet. A benneülökkel együtt sértetlenül került kezünkre. 
Torunaynál légi harcban lelőttünk egy angol kétfe­
delűt.

Legfőbb hadvezetőség.
i Miniszt. sajtóoazt.)

Legújabb táviratok.
A sajtóbizottság engedélyével.

Szerbia kormányzójának kiáltványa.
Belgrád január 11 Gróf Salis táborszernagy, Szer­

bia katonai kormányzója Szerbia népéhez kiáltványt 
intézett, melyben figyelmezteti a lakosságot, hogy visel­
kedjék nyugotan, forduljanak a hatóságokhoz bizalom­
mal. Az ország nyugadalmát és rendjét igazságos köz- 
igazgatással akarja helyreállítani. Egyben figyelmeztet 
mindenkit, hogy minden kihágást a legnagyobb szigoiral 
fog büntetni.

A mezopotámiai harcok.
Konstantinápoly január 11 Mezopotámiában ismét 

balsiker érte az angolokat. Megkísérelték a törökök ál­
tal teljesen körülzárt Kut-el-Amarát egy segítségül jö­
vő hadosztállyal felez*baditani, de ez a kísérlet nem 
sikerült. Az angol hadosztály nagy vereséget szenvedet t 
és állománya egy harmadának elvesztése után kényte­
len volt visszavonulni. (H.)

Az összeomlott orosz offenziva.
Budapest, január 11 A sajtóhadiszállásról jelentik: 

Az orosz hadszíntéren beállott szünet még mindig tait. 
Néhány, csapataink által könnyű szerrel visszavert topo- 
rautzi és bresztianyei orosz előretörés leszámításával, 
egész északkeleti arcvonalunkon nem került semmiféle 
említésre méltó eseményre a sor. Minden számadatnál 
ékesebben bizonyltja az oroszok vereségének nagyságát 
és a nagy akarással megindított keletgaliciai és besza- 
rábiai határmenti offenzívvá teljes összeomlását ez a hir­
telen beállott nyugalom. (P. Ll.)

Besszarábiai harcok.
Pétervár jauuár 11 A beszzarábiai fronton a hely­

zet súlyos. A fagyos időjárást olvadás követte. A lö­
vészárkok viz alatt állanak. Saragova vasúti frontért 
heves harcok vannak folyamatban. (Táv.)

A pénzintézetek központja
dolgában a bizottság Láng Lajos elnökletével a pénz­
intézeti központja javaslatán megejtették az ellenzék ál­
tal kívánt módosításokat.

Tizenötezer ozztrák-magyar fogoly
S: ti Mii ki bői Marsai lleba érkezett.

A szerb hadsereg maradványait
az augolok Egyiptomba szállítják. '
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Vidéki balekok
saitnára n« mókára megnyílik majd a bu­
di ponti és a bécsi börr.o. A Pia? se már 
nv-girja, hogy nz ülnöke« kőnk megálla­
podása a /:**> k egy nz ' p napon arra ébre­
den .̂, hogy «létünknek i>iük közül a* örö­
med kóHiil, amelyektől a háború megfosztott, 
m*r semmi sin, hiányzik Vidéki balekok 
vikitilv in ár a pénzüket, a főváros zsebe, 
kosaon ill i befogadásaix, Mert a börze 
meg r:v i’áwáuak' semmi más jelentősége 
nincs, mint ax, hogy a jó vidéki bankók 
az öblös fővárosi Weirih« irn-kas: zála 
ömöljenek. A p «» ;i ember hitében ugy áll 
n vidék, mißt amely „sokat keresett.“ V i­
déki száditói:, kereskedők zseb. ben tény­
leg meglapul néhány ezer korona. Uj va­
gyonos osztály keletin »ott, amely a va­
gyonával még- nőni in er ©iőrernk kölni, még 
ha mindjárt tisztre r j, ep uUn fzpkz 'o is 
a bankókat. Nos majd ezek számára jön 
a börze Áru özsde m m lepra, mert hiszen 
ma a börze áruk nem tárgyai a szabad 
forgalomra!;. A legte bír cl maximálva vsu 
az ára s forgalomba he:- a tálul j.t; azok a

bizonyos központok intézik. Ellenien lesz 
értékpapir-tözüdo Lösznek diferenciák, 
lesznek öngyilkosságok, « hirtel©n szerzett 
ezresek még hirtelenebbül elvesznek illetve 
uz (dienőrzés nélkül dolgozó fővárosi bizo­
mányosok zsebébe vándorolj ; k s az 
egyciiftnly megint helyre áll. A pesti börze 
királyoknak lesz pénzük, a vidéki bale­
koknak nem.

Ez mindig igy volt, most sem lesz
tii áskep.

A háborúnak még egyetlen csatáját sem 
vesz ettük el amiatt, mert nincs nyitva a 
börze, egész nyugodtan bo lehetne várni 
a háború végét ég a normális viszonyokat 
s addig zárva n^tradhauia a templom, 
amelynek oltárain- a vidéki kereskedők 
áldozzák fel magúkat Pestnek.

Adakozzunk a Kárpátok fé l­
ti ült í alva i u [ra ji pitédre. . Adó- 
mátsyokat elfogad a polgármes-
téri hivat a L

éjszaka
a fronton.

Bukovinai front, január 2.
Hajnali 4 óra. Odakint csapkod a havas 

eső,’ Üvölt a szél, idebent, a kicsi paraszt- 
ház alacsony szobájában az emberi pára 
bemelegíti a lakást. Az emberek horkolnak. 
Egyszerre csak felharsan a riadó. Utraké. 
»Hűlnek. Embereim magukra kapják a gú­
nyájukat, rendbeállauak, a lovak fogva van­
nak cs néhány perc múlva már neki vágnak 
az uttalan útnak, amely nem tűri, hogy a 
szekerei utas is legyen. R ggeh fél ötkor 
már ne úgynevezett országúton csapkodja 
a szél az treuukba a hideg havas esőt, n i 
pedig törtettünk előre gyalogosan, miközben 
csizmáink nagyot cup párunk a feneketlen 
nagy »árban.

Megyünk, egyre csak megyünk előre. 
Már ránk pirkadt szennyes szürkeségével 
a roggol és mi megyünk előre. Elmúlik a 
délilőtt’, h koeálygó s:ürkc. rorgjrs felic - 
g *.:'között néha-néha előbukkan a nap is 
os mi csak megyünk komisz utón, ismeret­
len cél és irány felé.

Alkonyul és mi ogy több felé ágazó uí- 
bo5! érünk. Egyikünk seui tudja, melyik 
irány a helyes, merre is kellene mennünk. 
Jön a „melde Reiter,, aki megmutatja az 
utat. Noki vágunk. Bosötéfü! és mi eltéve­
dünk. Majd mogint megyünk ésvégremeg- 
talájuk az utat. Megállunk. Ember és állat 
halálosan kifwradt. Jó \ o 1 nn cg}- nagyot 
aludni Odahaza most fényesen kivilágított 
ká-vé házakban s*é.| a vig muzsikaszó és 
várják ak uj esztendő beköszöntését. Ne­
künk a szál muzsikál.

Egyszerre csak beledördülnek a mi

ágyúink a viharba és verik az orosz állá­
sokat. Pokoli koncert. A szél üvölt, az 
ágyuk valahol mögöttünk bömloliu k, a lö- 
vegek oridtanak, simák, sisteregnek a fe­
jünk íölött. Elöl valahol felhangzik kórus­
ban a mieink Jíurrája. Ellentámadásba men­
tek és sturmolva verik az oroszt Ejfél 
van. Mindannyian, kezet fogunk, ölelke­
zünk és boldog ujesztendőt kívánunk egy 
másnak.

A sturmuak vége, az orosz megfutamo­
dott, nincs dolgunk, az ütközetből jönnek 
a legények visszafelé. Eáradtak, kime­
rültek.

Mi is felpakkoluuk, megyünk vissza, 
ahonnan kiindultunk. Délei el ott 10 óráig 
gyalogolunk a szekereink mellett, akkor 
megérkezünk. Sárosán, csizmásán, ruhástól 
ledül ók, hegy a harminc órás fáradalmat 
kipihenjem.

Egy kis vártatva felvernek. Parádéba 
öltözködni, glédáha állni. Az őrnagy szép 
beszédet mond, megdicséri a katonáit a no­
vemberi ütközetben való résztvételért. Az 
őrmester előlép, kiveszi a vitézség] érme­
ket, az őrnagy feltüzi többeknek, közöttük 
nekem is, aztán kezet fog a kitünteitekkel. 
Jön ogy ezredes, beszédet mond, dicsőíti 
a magyar katonákat.

Az újévi ünnepségnek vége.
Ledőlök a jó puha szalmaágyra és Át­

engedem magamat az isteni álomnak és 
álmodok otthonról. Alszom január 2-ig. 
Senki sem zavar. Az orosz se.

Ez a históriája a mi szilveszter éjs;fi­
kánknak és ujesztei'dönknel. E. Ot'ó

H Í R E K .
A háborús esztendő

a bajai anyakönyvi hivatalban nem jól 
záródott. Nagyon in rosszul fejezte be ez 
a hivatni az elmúlt 1915-ös háborús évet. 
Az anyakönyvi hivatal múlt évről szóló 
statisztikája bizonyítja az esztendő 
rosszaságát. A  kimutatás szerint ugyanis 
az elmúlt évben Baján mindössze nyelvün­
két házasságot kötöttek. A születések és a 
halálozások kizötti aiányf záni ok pedig 
egyenesen elijesztő!;.

Az anyakönyvi hivatal adatai szerint 
ugyanis 1915. évben 378 születési eset és 
643 halálozás volt, azaz 265-tel kevesebb 
gyermek születet) ebben a városban, mint 
amennyien az élők sorából elköltöztek.

Igaz, hogv a viszonyok rendkívüliek, d« 
a felsorakoztatott számadatok mégis meg­
döbbentők, mert a lakosságnak igen ijfaztő 
módon valá apadása kell, bogy goidolko- 
kozóba ejue az embert,

— P a t r o n á z s  k ö z g y ű l é s .  A „Ba­
jai Pártfogó Egyesület“ 19/6. évi január 
10-ik napján d. e. 11 órakor a v roii 
székház kic tanácstermeién éti rendes
közgyűlését tartja.-— Tárgytorol* 1: 1. Az 
1915. évi működésről szóló jelentés tárgya­
lása és az erre vonatkozó felmentvénr  

megadása. 2. 5 nappal a közgyűlés előtt 
írásban beadott, indítvány felett való tár­
gyalás. 3. Tisztujitás. A közgyűlésen ven­
déget is szívesen látnak.

— Tumultus a lisztes bolt 
előtt. A n ült hé d i  lud« mit i* jutott, 
hogy a héten~mán~~kmvérjegy nélkül nem 
lehet lisztet vásárolni. Erre a hírre meg­
rohanták a boltokat A Budapesti utón levő 
nagy malomban olyan tumultus volt, »minő 
már régen nem volt Reggeli fólhatkor 
kezdték meg a vásárlást. A vásárlók foly­
ton szaporodtak és esti 9 óráig mindig 
jöttek Ekkor be kellett as üzletet zárni, 
mert a vásáriás kőlünbeu éjfélig tartott 
volna.

— Németország gazdasági fej­
lődéséről tartott általános érdeklődése 
keltő, beható tanulmányra valló előadást 
Kovács Perun« állami tanitóképezdei tanár 
A mindenkit érdeklő élvezetes előadás az 
egész hallgatóság figyelmét lekötötte. Kell­
ner Nelly VIII. gimnáziumi hallgató köz­
vetlenséggel szavalta el Gyóni Gézának 
egy hatásos költeményét. Ábrányi Emilnek 
a „Tábornok“ cimti gyönyürü költeményét 
vervvel és Ügyesen szavalta el Sztlcler 
József fögimuáziumi VII, o. tauuló. Az él- 
vozetes Jyceumi előadás nívóját nagyban 
emelte ar, állami tanítóképző intézet ének­
karának két művészien előadott énekszáma.

— Vigasztaló lehet mindenki részére, 
akinek valamerre hadifogoly hozzátartozója 
van és attól régebben nem kapott tudósí­
tást, Meleg József orosz hadifogságban le­
vő bajai fiúnak levele. Meleg teljes tizen­
egy hónap előtt, került orosz fogságba

____  (KAFOKAL.)

Kapható i.Ar

Hizlaló, csonterősítő,
K E hL E M E S  I Z Ü

Csecsemők, gyermekek, felnőttek, láb- 
badozók, vérszegényeknek, hizőkurának 

---- " AHA 3 KORONA.
Baján Gyarmati Emil gyógyszertárában.
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azóta hozzátartozói semmi hirt nem hallot­
tak róla és már halottnak hittek. Ma Ka- 
aá*ból Oroszországból ir, hegy {ogészségos 
és aránylag eléggé jól érzi magát.

Szerkesztői üzenet.
A  B. F. U. rendes o l v a s ó j a .

On a kövjtkoző levelet intézi hozzánk :
Méíyen tisztelt Szerkesztő ur !
Vájjon igaz-e, hogy a lisztet mit ősszel 

valaki keservesen be tudott szerezi i, bo 
kell jelenteni s amit a hatónág föbhJegt s- 
iiele talál azt oda kell adui. Hát‘ igazság 
tíz ? Es ugyanígy lösz, a zsírral is? Ké­
rek szives felvilágosítást. Tisztelettel 

A B. F. U. rendes olvasója

A lisztet tényleg be kell a hatóságnál 
j «döntenie mindenki nők. Ez nem hatósági, 
hanem kormány intézkedés, amely igen is 
igazságos, n.o't az • z igazságtalan dolog, 
i-.ogjr némelyek auyir.i bőségben úsznak, 
hogy még fölöslegük is van, másoknak, 
akiknek nem volt annyi pénzük, hogy 
el k’?. bet ".erezzék égisz esztendőre va ó 
.szükségletüket, n© jussanak konyérliszth« z. 
Ha ’v IÍ3 tb josztást igazságosan közelik és 
ez iránt teljesen nyugodtak jöhetünk, mert 
ezt a muukát a legnagyobb *körü tekint 
ftsl ás a legnagyobb leikiismeretséggel vég­
zik, akkor nem lesz senkisem aki kényte­
len volna nélkülözni. Ami a lisztjét iíl< ti, 
azt ne féltse, ha lelkiismeretesen jelenti 
be , nem veszik Öntől el. Az összeírásnak 
a tulajdonképpeni célja n*, hogy tisztiben 
1 egyenek azzal, hogy mennyi az ország 
iidztkószlete és hány ember szükséglétéi ói 
kell a hatóságnak gondoskodni.

— &Ulll éss likőr készítése házilag 
ÖÖ~ Uk> százalék megíakaritással jár, hr a 
Gyarmati-fém rum- és 1 ikör• eszenciákka! 
otthon készíti& a rumot es likőr ikét. Szám­
talan elismerő levél bizonyltja ezeknek ki 
t.inÖ minőségét. Készítési módja a legegy- 
saeriibb. Érdeklődőknek prospektust *s 
tiaszuÁlati utaaliással díjtalanul szolga 
Gyarmati Enni gyógyszerész Bármely 
eszenciának 1 üveg ára 60 tiller.

3 hatalmas slágert mutat 
be vasárnap As URANIA.
:L«rix::r-:

A « . ‘rk íB zíésírt é8 kiadáubrt felelős ; FODOR KÁROLY.
Kisfló: CORVIN NYOMDA, BAJA.

Ny ■> n sto tt i  .Corvln"-könyvnyoii>d3 r.yorssajtóíán Báján, 
Mátyás kir.Hy-fír 8.

Az
Excelsior

fülbemászó vi­
lághírű zenéje 

állandóan lelke- 
siti a közönséget.

Értesítés.
Tisztelettel értesítjük a közönsé­

get, hogy január hó 15 tol a szóda- 
viz 2 fillérrel drágább lesz. 
Madár Zsigmond Holtzer József 

Buják Miklós Luspai József 
Odor János Braun féld József

h z ó d a v i z g y á r o s o k.

Elveszett
a Szegedi bank palotától a Nemzeti 
Szállóig terjedő útvonalon egy fekete 
szörmogallér. (szkungsz boa) A be­
csületes megtaláló, illő jutalomban ró 
«zésül a Nemzeti Szálló 14 számú 
stólában.

Egy négy ágú
gázcsiílár

és két egy ágú g á z 1 á m p a e l.a d ó.

Türr István utca 7.

Könyvelésben
és levelezésben jártas férfit 
vagy nőt, felveszek. Á fel­
tételeket, személyes megbe­
szélésnél állapítjuk meg.

FAJJKAS M. üveges.

Egy józan fitt
tizenhat éves korig, aki a lovakhoz 
ért és írást tud felvétetik

Madár Zsigmond
s z ó él a - g y áros u r n á I.

egy j ó k a r b a n levő

zongora
és egyéb butortárgyak

Ttírr István-utca 7.

Egy esetleg kettő
egymásba nyíló

bútorozott szoba
a Szent-Antal-utoáhan kiadó január
15-től. Cím a Kiadóhivatalban

megtudható.

H I R D E T É S E K
jutányos áron felvétetnek.

Eladó
egy kisebbszerü h á z  D szoba 1 
konyha, mellékhelyiséggel és nagy 
kerttel. (1. kerület. Belváros.) 
U g y a n o t t  többféle bútorok 
és i n g a - ó r á k  e l adók.  Bővebbet 
Tűr ístván-utca 8 sz. alatt.

Egy jó fiú
tanulóul felvétetik:

Weidinger Gyula Fia
bőrüzletéhen.

Van szerencséin tudatni, 
bogy a m kir. M i n i s e -
terium 2966/1015 M. E. 
sz. rendelete alapján alakult

nálam r a k t á r t  létesített 
k o r p a  eladására. Korpa, 
lakásomon, Mtmkácsy- 
urca 2  S Z .  (a kir. Járás- 
l íróság mellett) eredeti 50 
kilós zsákokban
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1 R A J A I  KERESKEDELMI és IP AßBANK |
(B A J A  E R Z S É B E T  K IR Á L Y N É -U T C A  9. S Z Á M .) $

l m  1  ß O Ö  O m korona. §
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|  Elfogad TAKARÉKBETÉTEKET. Leszámítol ezidő- |
szerint is VÁLTÓKAT. Engedélyez JELZÁLOGKOL-

|  CSÖNÖKET. Vesz és elad ÉRTÉKPAPÍROKAT ES 
1 PÉNZNEMEKET. Előleget ad ÁRUKRA ÉS ÉRTÉK- 
|  PAPÍROKRA. Triesti Általános Biztositó Társaság.
jjj sicura/.zioni Generali) főügynöksége. Átvesz tíiz-, jég-, élet, betö­

réses lopás és baleset elleni biztosításokat.
1. . . .
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(Rrauewör*

Sirolln "Roche” biztos
oyógyhatást nyújt kelterTÍÜJSoKílíil
hu yhurutnál^asthrnanál,influenza után
A I ro ! IV i"Roclie~ kezdődő tüdőbetegséget 
C X ir u j i ib a n  é lt b it . Kellemes ize és az étvá*

; ávau váló kedvező befolyása megkönnyítik 
: poraim “’Roché'-al való hosszabb kúrákat!
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A légzési szervek
m e q h ü i e s e i t  legbiztosabban a 
Siroíin "Rochel al kezelik. E zért 
nélkülözhetetlen ezen elismert és 
bevált szer minden háztartásban.

Szíveskedjék a gyógytárakban 
határozottan S trolin "Rodie-1 kérni
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A legszebb nyomtatványok leg» 

olcsóbb beszerzési forrása!!
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Baja, M átyás király-tér 8 szám
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